M 7^{hb}

32 terra pascitur L: *inu.* M [mari] non enim fames uentris magno constat set ambitio *add.* M 32–33 Sexto modo L: item vi^o modo fit quando M 33 quandoque L: *om.* M [siue¹] sint *add.* M [uilia] unde *add.* M 34 de . . . dicit L: *om.* M [uos qui M: *inu.* L 36 ebrietate] et Salomon: Saturitas diuitis non sinit eum dormire [Eccle. 5: 11] et beatus *add.* M 37 excedis M *ex* excedit L 38 tua] deo *add.* M 40 Nabuzardan M: Nabursardan L 40–41 destruit . . . uenter¹ L: *om.* M 41 uenter¹ *scripsi*: uentris L (*om.* M) uirtutes M: uires L 43 Per . . . uitium L: hoc uitio M 44 uicerunt L: deuicerunt M 45 maioris . . . filios M: *om.* L [obruit M: obiuit L 46 et L (*cum Petro Cant.*): in M

²⁶³ In fact Seneca, *Ep.* 89.22, p. 382.

²⁶⁴ Luc. 21:34; cf. Defensor, *Liber scintillarum* 28.1, p. 113.

²⁶⁵ Augustine, *Enarrationes in psalmos* 146.2, CCSL 40:2122.

²⁶⁶ Cf. 4 Reg. 25:8–10 = Ier. 52:12–14; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 135, 329C (cf. *textus conflatus* 2.43, p. 760).

²⁶⁷ Cf. Lotharius of Segni (Innocent III), *De miseria humane conditionis* 3.18, ed. Michele Maccarrone (Lugano, 1955), 53: “Nabuzardam princeps cocorum templum incendit et Ierusalem totam evertit.”

²⁶⁸ Cf. Gen. 3:12, 24.

²⁶⁹ Cf. Gen. 25:33–34, Rom. 12:16.

²⁷⁰ Cf. Gen. 9:21.

²⁷¹ Cf. Gen. 19:29.

²⁷² Cf. Gen. 19:30–36.

²⁷³ Cf. Iob 1:18–19; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 135, 332A (cf. *textus conflatus* 2.43, p. 768): “Gregorius: In maioris fratris convivio filios Job Satan obruit, non quod illi ventri vacabant, sed tamen quia inter convivia intentio mentis bona minus fervet et minus providet.”

²⁷⁴ Cf. Iudic. 16:25–30; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 135, 332A (cf. *textus conflatus* 2.43, p. 768).

²⁷⁵ Cf. Dan. 5:1–4; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 135, 332A (cf. *textus conflatus* 2.43, p. 768).

²⁷⁶ Cf. Dan. 5:25; Hans Walther, *Initia carminum ac versuum mediū aevi posterioris lati-*

«Mane techel phares» memori si mente notares
 rapta resinares et meliora dares.

- 50 Hoc uitio Iudith abscedit caput Holophernis post uina et epulas.²⁷⁷
 Quid enim est gula nisi rationis sepulchrum, aceruus strecorum, origo
 immunditie, mater gnausee, hostis castitatis, seminarium libidinis?²⁷⁸ Sicut
 scriptum est,²⁷⁹ «Sedit populus manducare et bibere et surrexit ludere»: de
 saturitate enim uenter distenditur, aculei libidinum excitantur, quia uicina
 55 sunt uenter et inguen,²⁸⁰ unde Iheremias_{5,7}: «Saturai eos et mecati sunt et
 in domibus meretricum luxuriabuntur». Peccati autem Sodomorum causa
 fuit otium et habundantia panis et uini.²⁸¹ Attende miser, cuius omnis usus
 uel in uentre uel sub uentre, quia non debes uiuere ut manduces, sed econ-
 trario, unde dictum est.²⁸² Non uiuamus ut comedamus, sed comedamus ut
 60 uiuamus. Augustinus:²⁸³ «Sumenda sunt alimenta sicut medicamenta, que si
 extra mensuram capiantur, non sanitas sed mors acquiritur». Non enim
 curandum est ex | quibus cibariis stercora conficiantur,²⁸⁴ quia «uentres L 116^{ra}
 escis et escas uentri: deus et hos et has destruet»,²⁸⁵ et te similiter qui

48–49 memori . . . dares L: mane: numerauit; techel: appensum est in statera et in-
 uentum est minus habens; phares: diuisum est regnum tuum a te etc. M 50 Hoc
 uitio M: *om.* L Holophernis M: Oloferni L 51 rationis] uile *add.* M 51–52 origo
 immunditie M: immunditiam erugo L 52 gnausee L: nausie M 53 surrexit
 L: -erunt M 54 enim L: *om.* M distenditur M: extenditur L 55 inguen
 L: genitalia M 56 autem L: *om.* M causa L: *om.* M 58 uel¹ L: *om.* M uel² L:
 et M quia M: sed L 58–59 econtrario L: manducare ut uiuas M 59–60
 unde . . . Augustinus L: *om.* M 60 Sumenda] enim *add.* M 61 enim] multum *add.*
 M 62–63 uentres . . . destruet L: esca uentri et uenter escis: deus autem hunc et
 has destruet M (*cum Vulg.*)

norum. Alphabetisches Verzeichnis mittellateinischer Dichtungen (Göttingen, 1969), no. 10647;
 id., *Proverbia sententiaequae latinitatis mediæ æui: Lateinische Sprichwörter und Sentenzen des
 Mittelalters in alphabetischer Anordnung*, 6 vols. (Göttingen, 1963–69), nos. 14413, 14414,
 14416.

²⁷⁷ Cf. Iudith 12:20–13:10; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 135, 332A–B
 (cf. *textus conflatus* 2.43, p. 768).

²⁷⁸ Cf. Alan of Lille, *De arte prædicatoria* 4, 119D–120A.

²⁷⁹ 1 Cor. 10:7.

²⁸⁰ Cf. Juvenal, *Saturae* 6.301, p. 73: “Inguinis et capitis quae sint discrimina
 nescit;” also in Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 135, 332B (cf. *textus conflatus*
 2.43, p. 768).

²⁸¹ Cf. Ez. 16:49; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 138, 333D (cf. *textus
 conflatus* 2.46, p. 773).

²⁸² Cf. 2 Esd. 5:2.

²⁸³ Cf. Augustine, *Confessiones* 10.31.44, p. 178.

²⁸⁴ Cf. Alan of Lille, *De arte prædicatoria* 4, 120A.

²⁸⁵ 1 Cor. 6:13.

«sterilem pascis et uidue non benefacis»,²⁸⁶ «qui potens es ad bibendum uinum»²⁸⁷ etc. Glosa super Matheum:²⁸⁸ «In pugna Christi prius agitur contra gulam ieiunando, per quam uictus est primus homo; gula libidinem inflammat, concupiscentiam carnis nutrit; hec nisi prius refrenetur frustra contra alias laboratur». In Ecclesiastico^{29:28}: «Initium uite hominis aqua et panis et uestimentum» etc. Glosa:²⁸⁹ «In principio pomis arborum et oleribus herbarum uiuebant antiqui et dominus primis parentibus tunicas pelliceas fecit». Iher.:²⁹⁰ «Sufficiat tibi quod habes ne superflue queras quod habere non uales». Glosa super Ecclesiasticum:²⁹¹ «Vinum immoderate sumptum insanire facit et a deo disiungit»; item:²⁹² «<Somnus> sanitatis cum homine parco; dormiet usque mane» etc. In multis enim escis est infirmitas²⁹³ et auditas appropinquabit usque ad coleram. Augustinus:²⁹⁴ «Ad hoc incertum gaudet infelix anima», scilicet quod nescimus ponere metam comedendi; Augustinus:²⁹⁵ Vt mortificem luxuriam mortificabo uentrem; Ysaïas^{56:11}: «Canes impudici nescierunt saturitatem».

<16> *De abstinentia*

Iheronimus²⁹⁶ ait: «Ieiunia moderata debent esse, ne nimis stomachum debilitent, quia modicus et temperatus cibus carni et anime est utilis»; «Pinguis uenter non gignit sensum tenuem»;²⁹⁷ «Melius est stomachum dolere quam mentem»;²⁹⁸ «Tantum tibi impone ieiunium quantum ferre potes»;²⁹⁹ «Nichil contra abstinentiam faciunt qui uinum non pro ebrietate sed tantum pro corporis salutem suscipiunt»;³⁰⁰ Ysidorus: ³⁰¹ «Qui a cibus abstinent

65 etc. L: et fortis ad miscendam ebrietatem, qui macula es in epulis tuis conuiuans sine timore, sicut dicit Iudas₁₂ apostolus; Qui uocem actoris non solum audis set etiam incitas et preuenis M, qui reliqua usque ad finem capituli omittit 73 Somnus sanitatis scripsi cum Vulg.: sanctitatis L (om. M)

16: L

²⁸⁶ Iob 24:21.

²⁸⁷ Is. 5:22.

²⁸⁸ *Biblia latina cum glossa* 4:13b (Matt. 4:1).

²⁸⁹ Ibid. 2:775a (Eccli. 29:28).

²⁹⁰ Ibid. (Eccli. 29:30).

²⁹¹ Ibid. 2:776b (Eccli. 31:22).

²⁹² Eccli. 31:24.

²⁹³ Cf. Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 4, 120A.

²⁹⁴ Augustine, *Confessiones* 10.31.44, p. 178; cf. above, n. 247.

²⁹⁵ Cf. id., *Contra Adimantum*, ed. Iosephus Zycha, CSEL 25:184: "Tunc habebunt uentrem uacuum et ubera arida et mortificatum semen."

²⁹⁶ Jerome, *Ep.* 125.7.1, CSEL 56:124; Defensor, *Liber scintillarum* 10.17, p. 48.

²⁹⁷ *Testimonia divinae scripturae (et patrum)* test. patrum 8.7, p. 115; Jerome, *Ep.* 52.11, CSEL 54:435; Defensor, *Liber scintillarum* 10.18, p. 48.

²⁹⁸ Defensor, *Liber scintillarum* 10.20, p. 48.

²⁹⁹ Ibid. 10.21, p. 49.

³⁰⁰ Ibid. 10.31, p. 50, from *Testimonia divinae scripturae (et patrum)* test. patrum 5.34, p. 104.

³⁰¹ Isidore of Sevilla, *Sententiae* 2.44.8, 652A; Defensor, *Liber scintillarum* 10.39, p. 50.

et prae agunt demones imitantur», quibus non est esca carnalis et nequitia spiritualis semper inest; «Ieiunia fortia te |la sunt aduersus temptamenta demoniorum: cito enim per abstinentiam uincuntur. Immundi enim spiritus se ingerunt magis ubi plus uiderint escam et potum»;³⁰² «Spernitur ieiunium quod in uespere repletionem ciborum reficitur»;³⁰³ «Nimia debilitas corporis etiam uires anime frangit, mentisque ingenium facit marcescere»;³⁰⁴ «Quicquid nimis et ultra modum est perniciosum est, studiumque suum in contrarium uertit»,³⁰⁵ unde Paulus ad Romanos_{12:1}: «Rationabile sit obsequium uestrum», ne quid nimis uel parum;³⁰⁶ «Sicut omnes carnales cupiditates abstinentia resecantur, ita omnes anime uirtutes edacitatis uitio destruuntur»;³⁰⁷ «Basilii: Non possumus bene uigilare cum uenter dapibus fuerit honoratus»;³⁰⁸ «Talem te exhibe cum uolueris ieiunare ut, cum a cibis abstines, abstine linguam ab illicitis uerbis»;³⁰⁹ «Cesarius: Quid prodest si carnem nostram maceramus ieiuniis et uigiliis affligamus et mentem nostram non emendemus aut que interiora sunt non curemus?»;³¹⁰ abstinentia corpus macerat sed cor impinguescit, carnem debilitat sed animam confortat: Apostolus ad Thimotheum_{5:23}: «Noli aquam bibere»; super hoc Augustinus:³¹¹ «Vult sibi deus prudenter seruire, ut non in nimietate abstinentie debiles fiant, et post medicorum suffragia requirant»; Augustinus:³¹² «Non debemus ita persequi hostem—idest dyabolum—ut interficiamus ciuem—idest carnem»; Iher.:³¹³ «Corpus et anima sunt nobis a deo deputata, ideo utrumque sustinendum».

<17> *De luxuria*

M 7th

Sequitur de luxuria per quam nos efficacius tamquam per hostem familiarem impugnat inimicus,³¹⁴ quia sicut dicit Iob_{40:11} «Virtus Vehemot in lumbis eius»; «dormit enim—ut idem_{40:16} testatur—in locis humidis», idest in

17: LM 2 luxuria L: ultimo uitio luxurie et pessimo M 4 eius] et fortitudo illius in umbilico uentris eius. luxuria sedem habet in lumbis uirorum et in umbilico mulierum *add.* M

³⁰² Defensor, *Liber scintillarum* 10.43, p. 51.

³⁰³ Ibid. 10.46, p. 51.

³⁰⁴ Ibid. 10.49, pp. 51–52.

³⁰⁵ Ibid. 10.50, p. 52.

³⁰⁶ *Biblia latina cum glossa* 4:299b (Rom. 12:1, interl. ad “rationabile”).

³⁰⁷ Defensor, *Liber scintillarum* 10.52, p. 52.

³⁰⁸ Ibid. 10.54, p. 52.

³⁰⁹ Ibid. 10.57, p. 52.

³¹⁰ Ibid. 10.61, p. 53.

³¹¹ In fact Ambrosiaster, *In epistolas Pauli ad Thimotheum* 5:23, PL 17:480B; Peter Lombard, *Collectanea*, 356B (attributed to Ambrose).

³¹² In fact Bernard of Clairvaux, *Sermo de diuersis* 40.7, in *Sancti Bernardi opera* 6.1:241: “Discretio autem in hac districtione tenenda est, ne dum nimis flagellare cupimus, salutem perdamus et, dum hostem subigere quaerimus, ciuem occidamus.”

³¹³ Not found.

³¹⁴ Cf. Boethius, *Philosophiae consolatio* 3.5.14, p. 45: “Quae uero pestis efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus?”

luxuriosis, qui tamquam aqua effunduntur, unde de Ruben:³¹⁵ «Effusus es 5
 L 116^{va} sicut aqua» etc. | In uase enim electionis³¹⁶ duo sunt circuli, inferior et
 superior, unde Ezechiel uidit hominem cinctum circa lumbos;³¹⁷ Iohannes
 <circa pectus>:³¹⁸ rumpitur quandoque circulus circa pectus et effluit uas
 per malas cogitationes; quandoque dissoluitur circulus inferior et effunditur
 humor luxurie; hic est humor pessimus, cuius fetor ascendit ad deum;³¹⁹ 10
 hec sunt ulcera que dominus immisit Egyptiis,³²⁰ hoc est sterquilinum de
 quo dicit Iohel_{1:17}: «Computruerunt iumenta in stercore suo»; uere iumenta,
 M 7^{va} hoc enim uitio totus homo absorbetur a carne et efficitur | caro, unde ad
 comparationem aliorum peccatorum dicit apostolus:³²¹ «Quodcumque pec-
 catum fecerit homo extra corpus est; qui autem fornicatur in corpus suum 15
 peccat»; absorbetur enim tota ratio et efficitur homo totus animalis amit-
 tens ymaginem diuinam; sicut homo ualde leprosus amittit figuram hominis
 et proicitur de ciuitatibus, ita iste leprosus proicitur a ciuitate dei et tandem
 tugurium eius, idest corpus in quo habitat, comburetur igne iehennali, sicut
 solet fieri de domibus leprosorum quando moriuntur. Isti leprosi significati 20
 sunt in lege per uiros semine fluentes qui eiecebantur extra castra.³²² Hic
 est ignis cuius sulphur est materia, fumus infamia, scintilla desidia, cinis
 immundicia. Habet autem familiarem cum iehenna similitudinem:³²³ in
 iehenna tria sunt, ignis, fetor et uermis; luxuria ardet per concupiscentiam,
 fetet per infamiam, rodit per cauteriatam conscientiam, unde Boethius:³²⁴ 25
 «Cuius appetitus plenus est anxietate, satietas plena penitentiae»; luxuria

5 aqua M: *om.* L effunduntur M: infunditur L Ruben] dicit Iacob *add.* M 6
 aqua M: *om.* L etc. *scripsi:* et cetera *plene* L non crescas, quia ascendisti cubile
 patris tui M enim L: *om.* M 6–7 inferior et superior M: superior et inferior L
 8 circa pectus *scripsi:* ait L (*om.* M) rumpitur . . . circulus L: *om. per hom.* M 10
 est M: *om.* L ascendit ad deum L: ad nares domini M 11 dominus immisit L:
inu. M hoc est L: hic M 12 dicit Iohel L: *inu.* M 13 totus homo L: spiritus M
 efficitur] homo totus *add.* M 13–14 ad comparationem . . . apostolus M: apostolus
 ad huius compositionem dicit L 14–15 Quodcumque . . . est M: *om.* L 15 autem
 M: *om.* L corpus suum M: corpore suo L 16 peccat] quia *add.* L enim tota
 ratio M: a peccato L homo M: *om.* L 18 de M: a L tandem L: tamquam M
 19 comburetur] ab *add.* M 21 semine fluentes L: seminifluentem M 24 et uermis
 L: *inu.* M 26 anxietate . . . penitentiae M: etc. L

³¹⁵ Gen. 49:4: “Effusus es sicut aqua.”

³¹⁶ Cf. Act. 9:14.

³¹⁷ Cf. Ez. 9:2 (or rather Dan. 10:5).

³¹⁸ Cf. Apoc. 1:13; cf. Peter the Chanter, *Verbum abbreviation, textus conflatus* 2.44, p. 770.

³¹⁹ Cf. Is. 34:3, Ioe 2:20.

³²⁰ Cf. Ex. 9:9.

³²¹ 1 Cor. 6: 18.

³²² Cf. Lev. 15:1–12 (perhaps confounded with 13:46).

³²³ Cf. Adam Scotus, *De tripartito tabernaculo* 3.165, PL 198:770C; Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 5, 122A; id., *Sententiae* 34, 249B.

³²⁴ Boethius, *Philosophiae consolatio* 3.7.1, p. 47.

namque futura excruciat, presens non satiat, preterita non delectat. Voluptas namque insatiabilis est, famem sui patitur, unde Osee^{4:10}: «Fornicati sunt et non cessauerunt». Hec est musca perdens suauitatem unguenti, que ex
 30 sterquilinio nascitur et in loco immun | do moratur et immundis pascitur et L 116^b
 locum cui insidet inficit et unguentum castitatis perdit.

Tollens enim membra Christi efficit membra meretricis, polluens et uiolans templum domini: «Qui autem destruit templum domini, deus destruet illum», sicut dicit apostolus,³²⁵ quia «Fornicatores et adulteros iudicabit deus»:³²⁶
 35 qui enim talia agunt regnum dei non possidebunt. Quid ergo fiet de illis qui traditi «in reprobum sensum faciunt ea que non conueniunt», quemadmodum dicit apostolus,³²⁷ «qui naturalem usum mutauerunt in eum usum qui est contra naturam, masculi in masculos turpitudinem operantes»,³²⁸ corpora sua contumeliis afficientes, qui propter fetorem et immo-
 40 deratum ardorem cum sodomitis igne et sulphure sine fine cruciabuntur, sicut scriptum est:³²⁹ «Ignis sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum»? Hoc uitio, ut ait Augustinus,³³⁰ filius dei quasi erubescens humanam, naturam fere desiit assumere; filii enim monetarii, ut ita dicatur, naturalem relinquentes fabricam, quotiens turpiter conueniunt, totiens quantum in se
 45 est hominem perdunt; hoc idem molles et in se reciproci homines monstruosi faciunt, qui tanto in se liberius seuiunt quanto occultius semetipsos prauos inueniunt. Hec enim pestis lucem odit, tenebras appetit.

Ecce quot monstra luxurie furor ex se procreat, quot riuos hec infernalis | hydria generat. Fit enim luxuria vi modis.

M 7^{vb}

50 Primo per morosam dilectionem, quando scilicet homo negligit allidere paruulos suos ad petram:³³¹ si enim dilectioni consentiat, dummodo non

28 namque L: *om.* M est] semper enim *add.* M 32 Tollens] ergo *add. sed del.* L
 33 domini² . . . illum L: dei destruet eum deus M 34 quia M: *om.* L 35 fiet M:
om. L illis M: eis L 36 traditi . . . sensum M: *om.* L faciunt . . . conueniunt M:
 talia agunt L 36–37 quemadmodum M: qui notantur cum ut (!) L 37–39
 qui . . . afficientes M: qui traditi in reprobum sensum naturalem usum mutauerunt
 in econtrarium etc. L 40 cum M: est L sine . . . cruciabuntur L: cruciabuntur
 sine fine M 42 ait] beatus *add.* M 43 filii M: -us L 44 relinquentes M: relin-
 quens L 45 hoc idem L: hi enim M molles et in se reciproci M: molles reci-
 procique in se β L molles in se reciproci δ L 46 tanto . . . liberius L: quanto
 liberius in se M quanto . . . semetipsos L: tanto occultius semetipsos M 48 luxu-
 rie furor L: *inu.* M 50 dilectionem *ex* delectationem *corr. mg.* L: delectationem M
 51 dilectioni consentiat L: consentit delectationi M dummodo L: licet M

³²⁵ 1 Cor. 3:17.

³²⁶ Heb. 13:4.

³²⁷ Rom. 1:28.

³²⁸ Rom. 1:26–27.

³²⁹ Ps. 10:7 (iuxta Gr.).

³³⁰ Not found.

³³¹ Cf. Ps. 136:9: “Beatus qui tenebit et adlidet paruulos tuos ad petram.”

consentiat operi, iam peccat mortaliter; iam enim «uulpecule demoliuntur uineas». ³³²

Secundo fit quando consentit operi nec stat per eum si haberet facultatem, unde dominus: ³³³ «Qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam» etc.; Salomon: ³³⁴ «Ne circospicias speciem mulieris alienam» etc.; in uisu enim et tactu, in oscu|lando et colloquendo contingit peccare mortaliter, unde Ecclesiasticus_{9,6}: «Ne des fornicariis animam tuam», et propter hoc choree prohibentur, unde Augustinus: ³³⁵ Melius est in die dominica arare quam choreas ducere. 55
117^{ra} 60

Per operationem fit quinque modis, qui sunt fornicatio, adulterium, stuprum, incestus, uitium contra naturam.

Simplex fornicatio est soluti cum soluta, quod est mortale, quia dictum est in lege: ³³⁶ «Non fornicaberis».

Adulterium est alieni thori uiolatio et hoc est grauius quia fidem transgreditur adulter, inuadit ius alienum tamquam raptor, maculat sacramentum matrimonii quantum in se est: unus enim unius debet esse, sicut Christus ecclesie; ³³⁷ et ita tria simul incurrit mortalia. Quandoque etiam per hoc frater contrahit cum sorore, quando adulter filium suum tradit illi que putatur esse filia uitii sui. 65
70

Incestus est consanguineorum uel affinium.

Stuprum proprie est uirginum.

Peccatum contra naturam est in simili sexu, uel in dissimili extra ordinatum modum uel locum, unde in Leuitico_{18,22}: «Non commisceberis cum masculo femineo coitu quia abhominatio et nefas et ignominia est». 75

Luxoriosus comparatur porco qui delectatur in luto nec sentit fetorem,

53 uineas] de quibus in canticis canticorum dicitur: Capite nobis uulpes que demoliuntur uineas. item *add.* M 55 ad . . . eam L: *om.* M 56 etc.¹) et *add.* M circospicias (!) L: circum- M alienam L: aliene M etc.² L: propter hanc enim multi perierunt M 58 tuam] ne perdas te, unde beatus Gregorius: Non licet inspicere quod non licet concupiscere *add.* M et L: *om.* M hoc L: huiusmodi M 59 choree prohibentur L: *inu.* M *qui add.* quia difficile est esse in igne et non ardere Augustinus L: auctoritas M die dominica L: diebus festis M 61 operationem] v^o *add.* M 63 mortale] peccatum *add.* M 64 fornicaberis L: mechaberis M 65 alieni L: alterius M et L: *om.* M est grauius L: *inu.* M 66 adulter L: -ium M 68 tria simul L: similiter tria M mortalia] quoniam *add.* M etiam L: *om.* M 69 quando M: quandoque L adulter M: adulterum L filium . . . tradit L: tradit filium suum M que M: qui L 70 uitii *scripsi:* uicini L *confuse* M 73–74 ordinatum . . . locum L: ordinato modo uel loco M 75 coitu L: *om.* M et nefas L: *om.* M

³³² Cant. 2:15

³³³ Matt. 5:28.

³³⁴ Eccli. 9:8.

³³⁵ Augustine, *Enarrationes in psalmos* 91.2, CCSL 39: 1280: “Melius est enim arare, quam saltare.”

³³⁶ Cf. Os. 3:3.

³³⁷ Cf. Eph. 5:29–33, Gal. 3:20.

quia proprium est hominis talis putrescere nec suum nec alienum sentire pudorem. Comparatur etiam lupo qui quocumque potest strangulat oues licet una posset sufficere: ita luxuriosus peccatum suum multiplicat cum
 80 pluribus, licet una sufficeret; deus autem animas omnium ab eo requiret. Comparatur etiam coruo qui allectus cadaueri ad archam non rediit.³³⁸ <Comparatur etiam gutte:>³³⁹ mala enim uxor cum stillicidio et fumo eicit hominem a domo,³⁴⁰ idest carnalis concupiscentia cum fumo infamie et stillicidio suggestionis eicit hominem a domo sancte ecclesie; hec gutta quan-
 85 doque cauat lapidem, idest fortium corda emol|lit. Quis enim fortior Sansone, L 117^b sapientior Salomone,³⁴¹ sanctior Dauid, qui tamen hoc uitio superati sunt? Hoc uitium filium prodigum por|cos pascere fecit et coegit,³⁴² M 8^a diluuium inundare fecit: hanc enim causam assignat Moyses,³⁴³ quod filii dei commixti sunt cum filiabus hominum. Illum etiam qui uxorem duxit a cena dominica exclusit, qui nec excusauit se, cum aliis dicerent: «Habe me excusatum».³⁴⁴ Amon pro incestu gladium sensit Absalonis,³⁴⁵ Iezabel pro meretricio sensit mortis ruinam,³⁴⁶ senes Babylonis exarserunt in Susannam,³⁴⁷ Lamech hoc uitio introduxit bigamiam,³⁴⁸ Zambri intrans ad scortum gladio

77 talis M: *om.* L putresere L: *om.* M 78 pudorem L: fetorem M 79 una] ei *add.* M 80 animas . . . requiret L: requiret animas omnium ab ipso M 81 allectus L: illectus M cadaueri M: *om.* L 82 Comparatur . . . gutte *scripsi: om.* LM cum M: *om.* L et fumo M: *om.* L 83–84 idest . . . a domo M: *om. per hom.* L 84 eicit *scripsi: -ciunt* M (*om.* L) 84–85 quandoque L: *om.* M 87 fecit et L: *om.* M 89 commixti L: mixti M etiam M: autem L 90 qui] etiam *add.* M nec M: non L 90–91 cum . . . excusatum M: pro aliis duobus L 91 gladium . . . Absalonis L: sensit Absalonis gladium M 92 sensit . . . ruinam L: mortis ruinam sensit M 93 Lamech . . . uitio L: hoc uitio Lamech M

³³⁸ Cf. Gen. 8:6–7.

³³⁹ Cf. Alan of Lille, *Distinctiones*, PL 210:800C–D: “*Fumus . . . dicitur etiam superbia, unde Salomon: Tria sunt quae ejiciunt hominem de domo: fumus, stillicidium et mala uxor;*” *ibid.* 806D: “*Gutta, proprie peccatum veniens ex ignorantia; unde in Cant.: Cincinni mei pleni sunt rore, id est sancti, inquit Ecclesia, qui sunt mecum glutinati glutino charitatis, pleni sunt rore gratiae; et capilli mei guttis noctium pleni sunt, id est quidam eorum tenentur obnoxii peccatis ignorantiae.*”

³⁴⁰ Cf. Prov. 27:15: “*Tecta perstillantia in die frigoris et litigiosa mulier comparantur.*”

³⁴¹ See above, n. 221–222.

³⁴² Cf. Luc. 15:5.

³⁴³ Cf. Gen. 6:4.

³⁴⁴ Cf. Luc. 14:18–19.

³⁴⁵ Cf. 2 Reg. 13; for this and the following example, cf. Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 5, 123A.

³⁴⁶ Cf. 4 Reg. 9:30–37.

³⁴⁷ Cf. Dan. 13:8.

³⁴⁸ Cf. Gen. 4:19.

Phynees amisit uitam,³⁴⁹ filii etiam Israel hoc uitio cum alienigenis mixti incurrerunt dei indignationem.³⁵⁰ Longum esset numerare quot homines quia monstrum necauit, quot miseros lutum hoc submersit: uere lutum, quia fetet, inquinat, detinet, absorbet, unde:³⁵¹ «Infixus sum in limo profundi». Quodlibet autem peccatum lutum est predicta ratione; ubi autem maius lutum, ibi plures porci—idest demones—congregantur.

Maximum autem sterquilinum ex vii^{tem} predictis efficitur: quid enim criminalia nisi stercora? Fit autem hoc sterquilinum ex predictis stercorebus septem uolucrum, scilicet pauonis, nicticoracis, cornicis, strutionis, mone-dule, uulturis et passeris.

Pauo superbiam significat, cuius hec est natura, quod gaudet quando laudatur, gloriatur ostendens pennas suas: ita superbi gloriantur ostendendo diuitias suas; tamen pauo quando respicit pennas suas gaudet et superbit, sed cum respicit pedes suos, quia turpes sunt, tunc pennas suas recolligit et desinit gloriari; ita qui superbit si frequenter respexerit ortum et finem suum quandocumque humiliabitur.

L 117^{va} Nicticorax uolat de nocte | et abscondit se de die,³⁵² per quod significatur inuidus, qui in aduersitate exultat aliorum quasi attollendo alas, cum diem non possit sustinere prosperitatis proximorum.

Cornix est auis litigiosa diligens rixam et ideo bene significat iram.

Strutio, qui non potest attolli a terra³⁵³ ponderositate sua, bene designat accidiam.

Monedula dicitur quia monetam abscondit in terra,³⁵⁴ unde significat auaritiam.

95–96 hoc monstrum L: *inu.* M 96 lutum hoc M: hoc uitium L lutum² L: *om.* M 97 unde] propheta *add.* M profundi] et non est substantia *add.* M 98–99 ubi . . . congregantur M: uidi autem quod porci ubi maius lutum est se uolutant L 100 Maximum . . . efficitur M: *om.* L enim] sunt *add.* M 102 uolucrum L: auium M strutionis] et *add.* M 105 laudatur] et *add.* M 106 pauo quando L: quando pauo M 106–107 respicit . . . sed cum L: *om. per hom.* M 107 quia L: qui M tunc L: *om.* M pennas suas recolligit L: recolligit pennas suas M 108 qui superbit L: superbus M respexerit L: respiceret M ortum et L: *om.* M 109 humiliabitur L: -liaretur M 110 Nicticorax] item *praem.* M se M: *om.* L 111 exultat aliorum L: *inu.* M alas] suas *add.* M cum] tamen *add.* L 111–112 diem . . . sustinere L: non possit sustinere diem M 113 Cornix] item *praem.* M ideo L: iccirco M significat L: designat M 114 Strutio M qui item *praem.*: Sexto L qui *scripsi*: que LM bene M: *om.* L 116 Monedula] item *praem.* M dicitur M: *om.* L quia L: quod M

³⁴⁹ Cf. Num. 25:14.

³⁵⁰ Cf. 1 Esd. 9–10.

³⁵¹ Ps. 68:3.

³⁵² Cf. *Physiologus latinus, versio Y* 7.2, ed. Francis J. Carmody (Berkeley, 1941), 107: “Nicticorax tenebras amat magis quam lucem;” cf. Deut. 14:17, Ps. 101:7.

³⁵³ Cf. Isidore of Sevilla, *Etymologiae* 12.7.20.

³⁵⁴ Cf. *ibid.* 12.7.35.

Vultur, propter uoracitatem cadaueribus inhians,³⁵⁵ designat castrimargiam.

120 Passer autem propter usum libidinis luxuriam significat.

Peccatori autem in hoc sterquilinio inuoluto comminatur dominus per prophetam³⁵⁶ dicens «Scrutabor Ierusalem in lucernis» etc. Super illud de filio prodigo³⁵⁷ «Cepit egere», Glosa³⁵⁸ de hoc uitio dicit: «Nil satis est prodige uoluntati quia uoluptas semper patitur famem sui». Augustinus:³⁵⁹

125 «Ve illi qui tunc habet terminum luxurie quando et uite». Idem:³⁶⁰ «Nitens cutis sordidum ostendit animum et in sericis pannis libido dominatur, nec regis purpuram contempnit nec mendicantium squalorem». «Noe nudatus»,³⁶¹ Glosa:³⁶² «Nudatio femoris sequitur ebrietatem sicut satietatem libido». Item: Omnia ornamenta tabernaculi erant de bysso retorta.³⁶³ Byssus autem
130 primo eruitur de terra, deinde marcescit, postea siccatur, deinde detunditur, tandem peruenit ad candorem: sic qui caste uult uiuere, primo oportet eum erui ab amore terrenorum, deinde concupiscentiam exsiccari, postea marcescere, ut non remaneat uiror uoluptatis, deinde uariis et multis tribulationibus contundi, et ita ueniet ad candorem castitatis.³⁶⁴

118 Vultur] item *praem.* M 120 Passer] item *praem.* M significat L: *om.* M 121 inuoluto L: *om.* M 122 etc. L: et uisitabo super uiros defixos in fecibus suis qui dicunt non faciet dominus nec bene nec male, et iterum fertilis fuit Moab ab adolescentia sua, requieuit in fecibus suis M, *qui reliqua usque ad finem omittit* 130 marcescit ρL: -et sL

³⁵⁵ Cf. *ibid.* 12.7.12.

³⁵⁶ Soph. 1:12.

³⁵⁷ Luc. 15:14.

³⁵⁸ *Biblia latina cum glossa* 4:196a (ad loc.).

³⁵⁹ In fact Defensor, *Liber scintillarum* 21.16, p. 96 (attributed to Jerome); Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 5, 121C (idem).

³⁶⁰ Jerome, *Ep.* 117.6, CSEL 55:429; Defensor, *Liber scintillarum* 21.19, p. 97.

³⁶¹ Gen. 19:21.

³⁶² Cf. *Biblia latina cum glossa* 1:41a (Gen. 9:21).

³⁶³ Cf. Ex. 26–28, 36, 38–39.

³⁶⁴ Cf. Stephen Langton, *Summa de diversis* 36: de bonis prelatiis (ed. Quinto, “The Influence,” 72): “In ueste sacerdotali erat byssus retorta, per quam continentia intelligitur: retorta, quia in corpore et mente habenda. Nota quod byssus est genus lini; linum uero in aqua mittitur ut putrifiat et ibi aliquantulum moratur, ut ita loquar; extrahitur et reficitur et postea multis torsionibus et laboribus dealbatur. Per linum intelligitur mortificatio carnis, que immergitur aqua uoluptatis, scilicet concupiscentie per exprobrationem, cum scilicet illud fetet homini ex recordatione uoluptatis preterite.”

APPENDIX

Caput de ira e codice Oxoniensi

M 6^{ra} *De ira*

Sequitur de uitio tertio quod est ira siue furor mentis turbide, unde:³⁶⁵

«Ira furor breuis est: animum rege, qui nisi paret,
imperat; hunc frenis, hunc tu compesce cathenis».

Impedit ira animum ne possit cernere uerum. «Ira enim uiri iustitiam 5
dei non operatur».³⁶⁶ «Supercecidit ignis ire et non uiderunt solem»³⁶⁷ iustitie; perturbat enim oculum mentis,³⁶⁸ et aufert pacem pectoris. Dominus enim non habitat in mente uel in loco confusionis quia «in pace factus est locus eius».³⁶⁹ Qui enim non seruat pacem pectoris transgreditur mandatum decalogi, scilicet:³⁷⁰ «Memento ut diem sabbati sanctifices». Legitur in 10
libro^{III} Regum^{19:11-12} quod transiuit coram Helya spiritus grandis et fortis subuertens montes et conterens petras, et non in spiritu dominus. Et post spiritum commotio, et non in commotione dominus. Et post commotionem ignis, et non in igne dominus. Et post ignem sibilus aure tenuis, et ibi dominus. Non enim in grandi spiritu superbie, nec in commotione ire, nec igne 15
auaritie, set in tenui spiritu quiete et pacifice conscientie habitat deus, sicut ipse dicit per prophetam:³⁷¹ Super quem requiescet spiritus meus nisi super humilem et qui<etum>?

Ira est gladius dyaboli,³⁷² cui uix potest resisti, «quia spiritum ad irascendum facile quis poterit sustinere?»³⁷³ Hoc gladio armatus interfecit Lamech 20
puerum suum,³⁷⁴ Absalon fratrem proprium,³⁷⁵ tyranni chorum martyrurum,

4 cathenis *ms.*: catena *Hor.*

³⁶⁵ Horace, *Ep.* 1.2.62–63, p. 257.

³⁶⁶ Iac. 1:20.

³⁶⁷ Ps. 57:9.

³⁶⁸ Gregory the Great, *Moralia in Iob* 5.45.82, CCSL 143:279.

³⁶⁹ Ps. 75:3.

³⁷⁰ Ex. 20:8.

³⁷¹ Cf. Is. 66:2.

³⁷² gladius dyaboli: cf. Cassiodorus, *Expositio psalmodum* 143.10, ed. Marc Adriaen, CCSL 98:1286; *Expositio super septem visiones libri Apocalypsis* Apoc. 6:7, PL 17:834B: “Gladius diaboli mors est: Inuidia enim diaboli mors intravit in orbem terrarum.”

³⁷³ Defensor, *Liber scintillarum* 19.11, p. 89.

³⁷⁴ Cf. Petrus Comestor, *Historia scholastica* Gen. 29, PL 198:1079C–D: “Lamech uero uir sagittarius diu uivendo caliginem oculorum incurrit, et habens adolescentem ducem; dum exerceret uenationem, pro delectatione tantum, et usu pellium, quia non erat usus carniurum ante diluuium, casu interfecit Cain inter fructeta, aestimans feram, quam, quia ad indicium iuuenis dirigens sagittam, interfecit. Et cum experiretur quod hominem, scilicet Cain, interfecisset, iratus illic cum arcu ad mortem uerberauit eum. Occiderat ergo Cain in uulnere, adolescentem in livore uulneris.”

³⁷⁵ Cf. 2 Reg. 13:28–29.

amicus non parcat amico, uxor marito nec filius patri nec frater fratri. Cum furor iste uenit, hinc bella, hinc homicidia, hinc iurga, sicut scriptum est:³⁷⁶

25 «Vir iracundus suscitatur rixas, patiens autem mitigat suscitatas». Hinc blasphemie in deum, hinc reuelatio secretorum, unde Salomon:³⁷⁷ «Fatuus statim indicat iram suam».

Quam execrabile sit hoc uitium ostendit dominus in euangelio³⁷⁸ dicens: «Qui irascitur fratri suo reus est iudicio. Qui fratri suo dixerit racha reus est concilio», idest grauiori iudicio, quod fit cum deliberatio<ne>; ‘racha’

30 enim pertinet ad generales contumelias: grauius enim est peccatum quando ira prorumpit in uerba. «Qui dixerit fatue—idest prorumpit ad speciales contumelias—reus est iehenna»,³⁷⁹ quasi dicat “iam iudicatus est”, unde Ecclesiastes:³⁸⁰ «Homo homini seruat iram, et a deo querit medelam?» Et beatus Iacobus^{3.5. 8-10}:

35 «Linguam est modicum membrum, set ueneno mortis plenum; in ipsa deum benedicimus, in ipsa homines maledicimus». Ira autem cum inueterata | fuerit odium dicitur,³⁸¹ et tunc grauius est peccatum, unde apostolus:³⁸² «Sol non occidat super iracundiam uestram». «Qui